
1 
 

議会運営委員会 会議記録 
 
１ 日 時  令和３年１２月１日（水）午前９時０１分開会 

 
２ 場 所  第２委員会室 
 
３ 出 席 委 員  委 員 長   杉 山 由 祥 
３ 出 席 委 員  副委員長   諸 角 由 美 
           委  員   原   裕 二 
          ３委 員   大 谷 茂 範 
３ 出 席 委 員  委 員   高 橋 伸 之 
３ 出 席 委 員  委 員   鈴 木 大 介 
           委  員   山 中 啓 之 
           委 員   渋 谷 剛 士 
３ 出 席 委 員  委 員   宇津野 史 行 
３ 出 席 委 員  委 員   二階堂   剛 
３ 出 席 委 員  委 員   城 所 正 美 
３ 出 席 委 員  委 員   末 松 裕 人 
 
４ 議 長  議 長   木 村 みね子 
                      副 議 長      岩 堀 研 嗣 
 
５ 出席事務局職員  事 務 局 長  入 江 広 海 

庶 務 課 長  根 本 真 光 
議 事 調 査 課 長   鈴 木 章 雄 
議事調査課長補佐  鈴 木 加代子 
議事調査課長補佐  飯 澤 信 幸 
議事調査課長補佐  鈴 木 美 紀 
議事調査課長補佐  河 嶋   宏 
議 事 調 査 課 主 幹  宮 田 正 悟 
議 事 調 査 課 主 査  鈴 木 直 樹 
議 事 調 査 課 主 査  籾 井 俊 二 

 
６ 会議に付した事件 

（１）追加議案について 

（２）日程について 

 

７ 会議の経過及び概要 委 員 長 開 会 宣 言 
議       事 



2 
 

            傍  聴  議  員 中西香澄議員 



3 
 

（１）追加議案について 
 
杉山由祥委員長 

 （１）追加議案についてを議題といたします。 
 事務局より御説明をお願いいたします。 
 
議事調査課長 

 本日付で追加議案、議案第４８号、令和３年度松戸市一般会計補正予算（第８回）、議

案第４９号、令和３年度松戸市一般会計補正予算（第９回）及び議案第５０号、和解につ

いての３件が提出され、本日朝、各控え室に配付をさせていただきました。この追加議案

３件につきましては、本日１２月１日水曜日に上程をしたいと考えております。追加議案

の質疑通告期限につきましては、申しわけございませんが、１２月２日木曜日１０時まで

にお願いいたします。 
 なお、追加議案のうち、議案第４８号、令和３年度松戸市一般会計補正予算（第８回）

につきましては、新型コロナウイルス感染症対策の子育て世帯等臨時特別支援事業につい

てでございます。国が支給対象や給付額、スケジュールなどを定め、年内に給付を予定し

ているとのことで、市長から先議の依頼が出ております。議事日程を考えますと、一般質

問終了後の６日に採決をと考えております。付託する場合は所管の総務財務常任委員会と

なりますが、議会運営委員会の委員の皆様に御協議いただきたいと存じます。 
 
杉山由祥委員長 

 それでは、３本の追加議案ということで、まずは先議の依頼が来ております議案第４８

号、一般会計補正予算（第８回）について、上程が本日１日水曜日、質疑通告期限が明日

２日木曜日の１０時。委員会付託を省略して、６日の一般質問終了後に採決するという形

で御提案させていただきたいと思いますが、いかがでしょうか。よろしいでしょうか。 
 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 

杉山由祥委員長 

 それでは、さよう決定をさせていただきます。 
 次に、議案第４９号について、事務局より説明をお願いいたします。 
 
議事調査課長 

 議案第４９号、令和３年度松戸市一般会計補正予算（第９回）は、市庁舎建て替えに関

連する補正予算ですので、付託先は公共施設再編検討特別委員会にと考えております。 
 
杉山由祥委員長 

 議案第４９号については、公共施設再編検討特別委員会へ付託して審査することに御異

議ございませんか。 



4 
 

 
〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 

杉山由祥委員長 

 それでは、さよう決定いたします。 
 それでは、議案第４９号についての公共施設再編検討特別委員会の開催日程について事

務局からお願いします。 
 
議事調査課長 

 公共施設再編検討特別委員会の開催日程につきましては、公共施設再編検討特別委員長

と事前に調整をさせていただいておりまして、休会日の１２月７日（火曜日）の１０時か

ら、この第二委員会室でお願いしたいと考えております。 
 
杉山由祥委員長 

 ただいまの説明でよろしいでしょうか。 
 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 
 
杉山由祥委員長 

 次に、議案第５０号について御説明をお願いいたします。 
 
議事調査課長 

 議案第５０号、和解についての付託先につきましては、建設経済常任委員会と考えてお

ります。 
 
杉山由祥委員長 

 建設経済常任委員会に第５０号の和解の付託でございます。これに御異議ございません

でしょうか。 
 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 
 
杉山由祥委員長 

 それでは、さよう決定いたします。 
 この件について、事務局からまだ何かございますか。 
 
議事調査課長 

 今資料を配付させていただきます。少々お待ちください。 
 

〔資料配付〕 



5 
 

 
議事調査課長 

 ただいま配付いたしました資料は、議案第５０号、和解についての案件でございます。 
 議案資料には、係争途中の配慮から、和解の相手先の記載がございませんので、本日こ

の場限りで御確認いただくため、資料を配付したものでございます。これまでも議会運営

委員会では、氏名等が入った書類を会議の場限りで確認するとともに、そのほかの議員か

ら申し出があった場合には、事務局内で確認をいただくといった対応をとってございます。

このことを踏まえて、正副議長及び議会運営委員会、正副委員長に相談させていただきま

して、これまで同様の対応をさせていただいております。御理解のほどよろしくお願いい

たします。 
 もし御確認のほうがよろしければ、資料を回収させていただきたいと思います。 
 
杉山由祥委員長 

 よろしいですか。 
 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 
 
杉山由祥委員長 

 では、資料の回収をお願いします。 
 

〔資料回収〕 
 
杉山由祥委員長 

 ありがとうございました。 



6 
 

（２）日程について 
 
杉山由祥委員長 

 では、次に、議題の２の日程についてを議題といたします。 
 事務局より御説明をお願いいたします。 
 
議事調査課長 

 本日１２月１日（水曜日）の日程を説明させていただきます。 
 まず、日程第１で、本日提出された議案第４８号から第５０号までの３件の追加議案を

一括上程、提案理由の説明を行います。 
 次に、日程第２が市政に関する一般質問となります。本日は、通告順位１番から１０番

までの予定でございます。 
 先ほども申し上げましたが、追加議案の質疑通告期限については、申しわけございませ

んが、１２月２日、明日の木曜日１０時までにお願いいたします。また、１２月６日（月

曜日）の一般質問最終日につきましては、日程第１で市政に関する一般質問を行った後、

日程第２で、先ほど決定していただきました議案第４８号について、通告により質疑を行

い、議長発議により委員会付託を省略し、討論、採決となります。ここでの討論につきま

しては挙手にてお願いいたします。 
 次に、日程第３で、１１月３０日火曜日に上程された議案第２９号から第４３号までの

１５件に、本日の追加議案３件のうち各委員会に付託されることとなった議案第４９号、

第５０号の２件を加えた計１７件を一括議題とし、質疑、各委員会付託という流れになり

ますので、よろしくお願いいたします。 
 
杉山由祥委員長 

 よろしいでしょうか。 
 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 
 
杉山由祥委員長 

 ほかに何かございますか。 
 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 
 

委員長散会宣告 
午前９時０９分 

 

委員 長 
署名 欄 

 



7 
 

 


